110  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.206 Sexta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2022

CC/02, por este ATO, AUTORIZA O REGISTRO DA ATA da Assembleia-Geral
Extraordinária, realizada no dia 14 de outubro 2022, que deliberou sobre a
alteração dos seguintes itens de seu estatuto:
Inclusão do termo “trabalhadoras” no objetivo geral;
Inclusão alguns termos nos objetivos específicos já existentes e inclusão
das alíneas d, k, l, m, n e o;
Inclusão do item “DAS ATIVIDADES DA FUNDAÇÃO”, contendo 1 artigo,
dois incisos e dois parágrafos únicos;
Inclusão das alíneas f, g, h, i, j, l, no item “DO PATRIMÔNIO DA FUNDAÇÃO”,
contendo 1 artigo, dois incisos e dois parágrafos únicos;
Inclusão do item “das receitas da fundação”, contendo 1 artigo, seis incisos
e um parágrafo único;
Inclusão dos termos “trabalhadoras rurais, agricultores e agricultores
familiares” no item “SÃO MEMBROS DA FUNDAÇÃO”;
Alteração de 3 para 4 anos do mandato do conselho fiscal da Fundação;
Alteração de 3 para 4 anos do mandato da coordenação executiva da Fundação
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este ato publicado.
Marabá/PA, 24 de novembro de 2022.
JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES
Promotora de Justiça titular do 8º Cargo de Promotor de Justiça de Marabá,
respondendo pela Promotoria da Defesa da Moralidade Administrativa e
Tutela das Fundações e Entidades de Interesse Social de Marabá

Protocolo: 883523
Extrato da PORTARIA nº 53/2022-MPPA/STM8ªPJ
Procedimento Administrativo - SIMP 011611-031/2022
A Promotora da 8ª Promotoria de Justiça de Santarém de Direitos
Constitucionais Fundamentais – Saúde e Educação, Dra. ÉVELIN STAEVIE
DOS SANTOS, torna pública a Instauração de Inquérito Civil SIMP nº
011203-031/2022, que se encontra à disposição na 8ª Promotoria de
Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 3991 –
Liberdade CEP: 68.040-050, Santarém/PA, Fone: (93) 3512 0400.
PORTARIA nº 053/2022-MPPA/STM/8ªPJ
Investigado: ESTADO DO PARÁ/SESPA e o MUNICÍPIO/SEMSA
Assunto: o PA tem objeto “Tutelar interesse individual indisponível da
paciente FRANCISCA DA SILVA REIS, CNS 700 4089 6813 7146, que
necessita realizar procedimento cirúrgico de cabeça/pescoço para retirada
de cisto, conforme Protocolo de Recebimento de fl. 11
ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS - Promotora de Justiça

Protocolo: 883647
Extrato de Arquivamento do Inquérito Civil nº 009017-003/2022-
MPPA, para fins ciência ficta do interessado.
Sua Excelência o Senhor Doutor José Godofredo Pires dos Santos, 3º
Promotor de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade
Administrativa de Belém, em exercício, no uso de suas atribuições
constitucionais e legais, torna público o Arquivamento do Inquérito Civil
nº 009017-003/2022-MPPA para fins de cientificação da parte interessada
“ANÔNIMA”.
Procedimento: Inquérito Civil nº 009017-003/2022-MPPA
Data do Arquivamento: 01/12/2022
Interessado(a): Anônimo
Informa: O inteiro teor do arquivamento se encontra disponível no 3º Cargo
das Promotorias de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade
Administrativa, facultando à interessada apresentar razões escritas ou
documentos ao Conselho Superior do Ministério Público, que serão juntados
aos autos do inquérito civil, visando obstar o ARQUIVAMENTO, até a sessão
do CSMP para homologação ou rejeição da promoção de arquivamento, nos
termos do artigo 27, §§1º e 2 º da Resolução 007/2019-CPJ.
Promotor de Justiça: José Godofredo Pires dos Santos
Promotoria de Justiça: 3º Promotor de Justiça de Defesa do Patrimônio
Público e da Moralidade Administrativa (R. Ângelo Custódio, 36 (Anexo I),
Cidade Velha – CEP-66015-160 / Telefone: 3198-2652).

Protocolo: 883616
PORTARIA Nº 6897/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, IX, da Lei Complementar nº 057, de
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o processo n.º 0819395-12.2022.8.14.0000 em tramite
no Tribunal de Justiça do Estado do Pará,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Promotor de Justiça MULLER MARQUES SIQUEIRA
para, participar da audiência de custódia referente ao processo 0819395-
12.2022.8.14.0000, marcada para o dia 30 de novembro de 2022, através
de videoconferência acessada pelo link disponibilizado pelo TJE, podendo
tomar todas as providencias que entender cabíveis.
  PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 30 de novembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 883471
20ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CSMP (HÍBRIDA: on-line e presencial)
06 de dezembro de 2022 – 9h
Sítio eletrônico: www.mppa.mp.br e no Plenário “Octávio Proença de Moraes”
I –  Abertura (art. 28, do Regimento Interno do CSMP e Resolução n.º
005/2020-CSMP).

II –  Verificação do Quorum.
III –  Justificativa de Faltas.
IV –  Instalação da Reunião.
V –  Palavra Facultada.
VI –  Julgamentos da Pauta.
ITENS DA PAUTA:
1. Apreciação das Atas das seguintes sessões:
17ª Sessão Ordinária Plenário Virtual, realizada no período de 26 a
30/09/2022;
18ª Sessão Ordinária, realizada em 18/10/2022;
19ª Sessão Ordinária Plenário Virtual, realizada no período de 17 a
21/10/2022;
1ª Sessão Extraordinária, realizada em 26/10/2022;
2. Apreciação do quadro geral de antiguidade dos Membros do Ministério
Público do Estado do Pará, nos termos do art. 4º, § 2º do Regimento
Interno do Conselho Superior do Ministério Público.
3. Julgamento de Certames:
3.1. Julgamento de promoção à 3ª Entrância, para o cargo de 5º PJ com
Atribuições Gerais de Belém, pelo critério de merecimento, Edital n.º
08/2022, Gedoc n.º 121.585/2022.
3.2. Julgamento de promoção à 2ª Entrância, para o cargo de 2º PJ de
Novo Progresso, pelo critério de antiguidade, Edital n.º 10/2022, Gedoc
n.º 121.590/2022.
3.3. Julgamento de promoção à 2ª Entrância, para o cargo de 1º PJ
Criminal de Altamira, pelo critério de merecimento, Edital n.º 11/2022,
Gedoc n.º 121.583/2022.
3.4. Julgamento de promoção à 2ª Entrância, para o cargo de 1º PJ
Criminal de Redenção, pelo critério de antiguidade, Edital n.º 12/2022,
Gedoc n.º 121.593/2022.
3.5. Julgamento de promoção à 2ª Entrância, para o cargo de 2º PJ de
Canaã dos Carajás, pelo critério de merecimento, Edital n.º 13/2022,
Gedoc n.º 121.584/2022.
3.6. Julgamento de promoção à 2ª Entrância, para o cargo de 2º PJ de
Xinguara, pelo critério de antiguidade, Edital n.º 14/2022, Gedoc n.º
121.597/2022.
3.7. Julgamento de promoção à 2ª Entrância, para o cargo de 1º PJ de
Itaituba, pelo critério de merecimento, Edital n.º 15/2022, Gedoc n.º
121.588/2022.
3.8. Julgamento de promoção à 2ª Entrância, para o cargo de 4º PJ de
Agrário de Redenção, pelo critério de antiguidade, Edital n.º 16/2022,
Gedoc n.º 121.600/2022.
3.9. Julgamento de promoção à 2ª Entrância, para o cargo de 2º PJ
Criminal de Altamira, pelo critério de merecimento, Edital n.º 17/2022,
Gedoc n.º 121.591/2022.
3.10. Julgamento de promoção à 2ª Entrância, para o cargo de 2º PJ
de Itaituba, pelo critério de antiguidade, Edital n.º 18/2022, Gedoc n.º
121.602/2022.
3.11. Julgamento de promoção à 2ª Entrância, para o cargo de 1º PJ de
Novo Progresso, pelo critério de merecimento, Edital n.º 19/2022, Gedoc
n.º 121.594/2022.
3.12. Julgamento de remoção na 1ª Entrância, para o cargo de PJ de
Primavera, Edital n.º 36/2022, Gedoc n.º 134.047/2022.
3.13. Julgamento de remoção na 1ª Entrância, para o cargo de PJ de
Garrafão do Norte, Edital n.º 37/2022, Gedoc n.º 134.048/2022.
3.14. Julgamento de remoção na 1ª Entrância, para o cargo de PJ de
Senador José Porfírio, Edital n.º 38/2022, Gedoc n.º 134.049/2022.
3.15. Julgamento de remoção na 1ª Entrância, para o cargo de PJ de
Melgaço, Edital n.º 39/2022, Gedoc n.º 134.050/2022.
3.16. Julgamento de remoção na 1ª Entrância, para o cargo de PJ de Vitória
do Xingu, Edital n.º 40/2022, Gedoc n.º 134.051/2022.
3.17. Julgamento de remoção na 2ª Entrância, para o cargo de 4º PJ de
Defesa Comunitária e Cidadania, Infância e Juventude e dos Idosos de
Benevides, Edital n.º 43/2022, Gedoc n.º 144.510/2022.
3.18. Julgamento de remoção na 2ª Entrância, para o cargo de 4º PJ
da Infância e Juventude de Ananindeua, Edital n.º 44/2022, Gedoc n.º
144.512/2022.
3.19. Julgamento de remoção na 2ª Entrância, para o cargo de PJ de
Tucumã, Edital n.º 45/2022, Gedoc n.º 144.508/2022.
4. Comunicação de Vagas.
5. O que ocorrer.
Belém-PA, 01 de dezembro de 2022.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior do Ministério Público

Protocolo: 883507
Termo de Ratificação de Adesão a Ata de Registro de Preços
Adesão a Ata de Registro de Preços nº: 006/2022-MP/PA.
Órgão Gerenciador: Procuradoria-Geral do Estado do Amapá (CNPJ
01.002.322/0001-32)
Órgão não participante: Ministério Público do Estado do Pará (CNPJ
05.054.960/0001-58)
Fornecedor beneficiário: TECHLEAD IT SOLUTIONS (CNPJ 11.887.021/0002-78)
Objeto: Adesão nº: 006/2022-MP/PA (Gedoc 146467/2022) à Ata de
Registro de Preços nº 213/2021/CLC/PGE, decorrente do Pregão Eletrônico